



Regeringskansliet

Yttrande över gruvavfallsfinansierings- utredningens betänkande "Statens gruvliga risker" (SOU 2018:59), Dnr: M2018/01962/Ke

Miljö- och byggavdelningen har tagit del av utredningen "Statens gruvliga risker" (SOU 2018:59) och lämnar följande synpunkter.

Säkerhetsbeloppet beräknas så att det med betryggande marginal täcker förväntade efterbehandlingskostnader.

Med denna ändring tydliggörs miljöbalkens princip att "förorenaren betalar".

Säkerhetsbeloppet ska revideras vart femte år då ett nytt belopp ska fastställas för kommande femårsperiod.

Denna förändring gör det enklare att bedöma kostnaderna för efterbehandlingen då den ligger närmare i tid. Det kan i dagsläget vara svårt att beräkna kommande efterbehandlingskostnader för en gruva som förväntas vara i drift i 15-20 år. Bolagen kan också hålla storleken på säkerheterna nere i fall de kan hitta metoder för att efterbehandla gruvavfallet allt eftersom under tiden gruvan är i drift.

Verksamheten ska inte tillåtas bedrivas utan att fullgoda säkerheter har ställts.

Viktigt om man ska minska riskerna för miljön och skattemedel.

Uppstramning av reglerna för beräkning av säkerhetsbeloppets storlek föreslås. Bl.a. att beräkningen ska inkludera ett osäkerhetspåslag, att hänsyn ska tas till framtida pris- och löneutveckling samt att verksamhetsutövaren ska visa att morän av tillräcklig kvalitet finns i närområdet annars ska höjd tas för kostnader för jordförbättringsåtgärder eller transporter.

De uppräknade kraven på vad som ska beaktas vid beräkning av säkerhetens storlek känns som självklara och borde finnas med i beräkningen redan idag. Eftersom det föreslås att detta ska tydliggöras så finns troligen dessa brister idagsläget, så förslaget anses därför relevant.

En deponi ska kontrolleras minst 30 år efter att den är avslutad. Även dessa kostnader bör därför ingå i beräkningen av säkerhetens storlek.

Utredningen föreslår även att endast två typer av säkerheter ska accepteras. En fördel med detta är att det blir tydligt för verksamhetsutövare vad som gäller.

Utredningen föreslår att Riksgäldskontoret ska besluta om säkerheternas storlek medan mark- och miljödomstolarna fortsättningsvis prövar efterbehandlingsplanerna.

Det är ett bra förslag att avlasta mark- och miljödomstolarna de ekonomiska frågorna.

Tillsammans med förslagen i de två andra utredningarna/regeringsuppdragen rörande ”klassificering av gruvavfall” och ”strategi för hantering av gruvavfall” så bör riskerna för miljön och skattemedlen minska.

Miljö- och byggnämnden, genom delegation MBN 2018-10-30 § 81

Sam Venngren
Ordförande